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حافظ
چه جورها که کشيدند بلبلان از دی

به بویِ آن که دگر نوبهار بازآيد

غلط 
ننویسیم

اجازه!  »آقا 
همه جــا 
ی  ر همينطو
می نويسند.« اين پاسخ بچه مدرسه ای ها 
به معلم شان در مواجهه با املاهای عجيب 
کلمه هايی مثل: مثلن، اصلن يا عحسن 
اســت. منظور از همه جا هم می شود 
فضای مجازی. آنقدر که نوشته ها تنها 
در شبکه های اجتماعی دست به دست 
می شوند اين اشــتباه ها خيلی راحت و 
سريع پای خود را به دفتر ديکته بچه ها و 
بعدتر نامه های اداری، متن های تبليغاتی 
و محتواهای جدی باز می کنند و تکرار 
هرروزه آنها باعث می شــود جايگزين 
کلمه اصلی شده و اينطور »زبان فارسی« 
هم عوض شــود. اينها شلخته نويسی و 
غلط نويسی در فضای مجازی است. هر 
چيزی را که می شنوند می نويسند. ديگر 
مهم نيست چند »ز« داريم يا چند »س« 
که هرکدام برای کلمه و جايگاهی کاربرد 

دارند. اين مهم است که در سريع ترين 
زمان ممکن حرف ها را بنويسند و جواب 
بگيرند. حالا درنظر بگيريد با ادامه اين 

روند چه بر سر ادبيات می آيد؟ 
کافی است سری به سايت های مختلف 
تبليغاتی يا متن های اينســتاگرامی 
بزنيد تا عمق فاجعه را متوجه شــويد. 
غلط نويسی در شبکه های اجتماعی و 
حتی نامه های اداری، آن هم از ســوی 
کسانی که در جايگاه اجتماعی بالايی 
قرار دارند ناشــی از بی توجهی و گاهی 
بی سوادی است. دليل رواج آن هم اين 
اســت که الان همه توليدکننده متن 
شده اند. فضای مجازی اين قدرت را به 
همه داده که بتواننــد متن توليد کنند 
و اين ازدحام توليد باعث شــده که به 
غلط های املايی دامن زده شود. از سوی 
ديگر خطر در ادبيات جايی رخ می دهد 
که به بهانه سريع نوشتن، اصول زبان را 
زير پا می گذاريم. مثلا بگذارم را »بزارم« 

می نويســيم و اصول را فدای سهولت 
می کنيم. نمونه بارز اين غلط نويسی ها، 
»هکسره« اســت و نکته جالب اينکه 
اين غلط در تاريخ ما ســابقه دارد، مثل 
»نصفه شب« يا »نيمه شب«. تازه ه کسره از 
خوش شانس ترين غلط املايی های تاريخ 
ادبيات ما محسوب می شود و همه فعالان 
فضای مجازی، دلسوزان زبان فارسی و 
رسانه ای ها همه نگران ه کسره هستند، 
برايش غيرتی می شوند و کمپين تشکيل 
می دهند. به هر حال چه خوش مان بيايد 
چه نه، املا يکی از اصول زبان اســت و 
پيوستگی فرهنگی می آورد. اگر برای 
سهولت يا از سر بی سوادی املای يک 
کلمه را تغيير دهيم اين کلمه برای هميشه 
در فرهنگ ما خواهد مرد و غلط نويسی 
روزبه روز بيشتر خواهد شد. اگر دل تان 
برای زبان مادری تان می سوزد راه حلش 
ساده است، اطلاعات تان را بالا ببريد و 

ديگر غلط ننويسيد. 

فاطمه عباسی  خودروها
 ايمن می شوند؟

عامل انســانی همیشــه یکی از مهم تریــن عوامل 
تصادفات بوده و هست و کســی هم منکر این ماجرا 
نیست، اما ایمن نبودن خودروها هم ازجمله مواردی 
است که نمی توان نادیده اش گرفت و بخش مهمی از 
تلفات حین تصادف، به همین علت است. خودروهایی 
که با کوچک ترین برخورد و حادثــه ای، تا صندلی 
عقب جمع می شــوند و چیزی از سرنشــینان باقی 

نمی گذارند.
شــاید دیده باشــید که در کشــورهای پیشرفته 
ماشین ها قبل از وارد شــدن به بازار و عرضه، برای 
مقاومــت در برابــر تصادفات تســت می شــوند تا 
خریداران بدانند با چه جور اتومبیلی طرف هستند. 
در کشــور ما هنوز این امکان به وجــود نیامده، اما 
پلیس راهور همــواره به دنبال کاهش آمار تصادفات 
اســت و ایمنی خودروها یکی از دغدغه های جدی 
مأموران پلیس است و معتقدند که اگر راننده ای خطا 
یا غفلت کرد و دچار حادثه شد، شرایط ایمنی راه و 
خودرو باید طوری باشد که از شدت حادثه و خسارات 
جانی جلوگیری کند. بنابراین قرار است مرکز آزمون 
تصادف از سوی شرکت بازرسی کیفیت و استاندارد 
ایران و با حمایت پلیس راهور بــه زودی راه اندازی 
شود، چرا که تنها شرکتی که این امکان را دارد تا با 
انجام صحیح تست های سنجشی، استحکام بدنه یک 
خودرو را مشــخص کند و به آن خودرو نمره قبولی 

بدهد، مرکز آزمون تصادف یا کراش تست است.
با راه اندازی این مرکــز، امید می رود کــه از تعداد 
خودروهای کم کیفیت کاسته شود و آمار تصادفات 

هم کاهش پیدا کند.

دغدغه

روزهای خون 
روزهای آتش

ديدن تصاويری از روزهای پرالتهاب 
انقلاب اســلامی برای آنها که آن 
روزها را تجربــه نکرده اند، جالب 
و برای کســانی که در آن روزها 
زندگــی کرده انــد، خاطره انگيز 
است. اين تصاوير شما را به ماه های 
آخر سال57 می برد؛ به سالی که 

زمستانش، بهار شد.
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24دی، مسجد امام خمينی. عکس: هادی هراجی
10 بهمن ، ميدان دروازه قزوين. عکس: بهمن جلالی


